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CHIARA COMAI

È
la rimonta delle pro-
vince.  L’eccellenza  
non si  misura solo 
nelle scuole del cen-

tro: nelle classifiche sui mi-
glio  istituti  dell’hinterland  
torinese si prendono ampio 

spazio quelli che hanno sede 
fuori città. Uno spaccato che 
si evince dai dati di Edusco-
pio  (che  si  riferiscono  al  
2021), lo studio della Fonda-
zione Agnelli che elabora del-
le rilevazioni sulle scuole se-
condarie di secondo grado, 
cercando di capire quali licei 
preparino meglio gli studen-
ti all’università e quali istitu-
ti tecnici e professionali of-

frano maggiori possibilità di 
impiego. 

I dati parlano chiaro: tra i 
licei  classici  il  Baldessa-
no-Reccati di Carmagnola si 
conferma in prima posizione 
come l’anno scorso, seguito 
dal Botta di Ivrea e poi il Gio-
berti  torinese.  Stessa  cosa  
per i licei delle scienze uma-
ne – di cui primeggiano l’Al-
bert di Lanzo, il Darwin di Ri-

voli e il Gramsci di Ivrea – 
per gli artistici, gli istituti tec-
nologici ed economici. Fan-
no eccezione invece gli scien-
tifici: in questo ambito i licei 
torinesi primeggiano, capita-
nati dallo Spinelli e a seguire 
l’Agnelli (paritario), il Gal-
Fer e il Cattaneo. 

La tendenza a vedere nei 
primi posti della classifica le 
scuole delle province non è 

casuale. Per Andrea Gavo-
sto, direttore della Fondazio-
ne Agnelli, i motivi sono due: 
«Nei Comuni più piccoli c’è 
molto controllo sociale so-
prattutto da parte delle fami-
glie. È più facile che le scuole 
abbiano maggiore vicinanza 
con i genitori, che sono più in-
formati di quello che succede 
e di ciò che, eventualmente, 
non va». E poi, la forte moti-

vazione dei ragazzi per iscri-
versi all’università: «Chi deci-
de di studiare a Torino ma 
abita lontano deve fare gran-
di sacrifici per poter frequen-
tare i corsi e sostenere gli esa-
mi, impiegando ore in viaggi 
ogni giorno – continua Gavo-
sto – Questo spesso comporta 
un grado di motivazione su-
periore, e si vede nei risultati 
positivi del primo anno acca-

demico». A tal proposito, a 
Torino nel 2021 il 18% dei ra-
gazzi al primo anno di univer-
sità  non  hanno  sostenuto  
neanche un esame. Un dato 
che però non è così negativo, 
se lo si confronta con quello 
nazionale, che registra una 
media del 20%. 

A Torino la classifica oscil-
la con qualche cambiamento 
rispetto alle scorse edizioni. 
Nell’ambito  della  storica  
“competizione” tra i quattro 
licei classici torinesi si aggiu-
dica il primo posto il Giober-
ti seguito dal Cavour, l’Alfie-
ri e il d’Azeglio. Ma per il diri-
gente di quest’ultimo, Fran-
co Francavilla, non c’è da pre-
occuparsi: «I punteggi tra le 
scuole sono vicini, lo dicevo 
anche quando eravamo pri-
mi – spiega – Quello che con-
ta è restare sempre nelle gra-
duatorie: sta lì l’indicatore di 
qualità». E poi, resta un cli-
ma di collaborazione: «Negli 

ultimi anni stiamo facendo 
alcune  iniziative  comuni,  
collaborare è il modo miglio-
re  per  migliorare  insieme  
piuttosto che viversela in mo-
do competitivo». 

Sorpresa il liceo Spinelli, 
che primeggia tra i risultati 
ottenuti in università sia per 
chi  viene dallo scientifico 
tradizionale sia per chi ha 
studiato al linguistico e allo 
scienze  applicate.  Tra  gli  
istituti tecnici spicca invece 
il  tasso  di  occupazione  
dell’Avogadro, 71%, che lo 
porta primo in classifica sia 
a livello cittadino sia rispet-
to al resto delle province. A 
seguire  l’istituto  paritario  
Agnelli (70%) e lo statale 
Grassi (61%). Tra i tecnici 
economici bene anche il Rus-
sel-Moro-Guarini,  dove  il  
tasso  di  occupazione è  al  
53%, e il Giolitti tra gli istitu-
ti professionali. —

© RIPRODUZIONE RISERVATA

«L
e aziende sono diventate quasi 
mie “stalker”: tutti i giorni mi 
inviano email chiedendomi di-
plomati da inserire nel mondo 

del lavoro. È una tendenza in aumento negli 
ultimi anni». Non c’è stupore nella voce di An-
na Luisa Chiappetta, dirigente dell’istituto 
tecnico industriale Avogadro, che nella classi-
fica Eduscopio si posiziona al primo posto per 
tasso di occupazione dopo il diploma (71%).
Si aspettava questo risultato?
«Nelcorsodegli annic’èstataunaprogressio-
ne in questo senso, tant’è che non riescopiùa
stare dietro a tutte le richieste delle aziende.
È un processo lungo: bisogna poi chiamare i
diplomatiemetterli incontattoconloro».
Quante imprese avete nella vostra rete?
«Una cinquantina, circa. So-
no relazioni consolidate nel
corso degli anni, anche per-
ché poi entra in gioco il pas-
saparola».
Come mai vi scelgono?
«Da un lato è importante la
tradizione: il nostro istituto
ha220 anni, c’è un particola-
reaffettodovutoancheal fat-
tochesiamoinunaposizione
centrale».
E poi?
«Gliexstudenti spessodiven-
tano anche imprenditori e
tornanodanoi achiedere ra-
gazzi da far lavorare. Oltre a mandare, in al-
cuni casi, i figli e i nipoti nella loro stessa
scuola».
Un forte senso di appartenenza...
«È notevole. Questo fa sì che i ragazzi venga-
novolentieriascuolaediconseguenzastudia-
noconpiacere».
Questa vocazione all’impiego non rischia 
di mettere in secondo piano lo studio?
«No, perché gran parte dei tirocini si svolge
nel periodo estivo, soprattutto quelli fatti
all’estero. E poi, i professori sono molto seve-
rienessunoregalaniente».
Avete notato un aumento iscrizioni?
«Abbiamo sempre problemiperché nonpos-
siamoaccoglierle tutte. La nostra struttura è
vetusta, non abbiamo tantissime aule e ogni
anno rifiutiamo circa 100 domande all’an-
no. L’indirizzo che vapiù forte è quello di in-
formatica: lì abbiamo il doppio delle classi.
Mavogliamocontenere ilnumerodelle iscri-
zioni».C.COM. —
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IL DOSSIER

IL DOSSIER SULL’ISTRUZIONE

LE INTERVISTE

«G
li anni scorsi il liceo Spinelli 
non era mai presente in que-
ste rilevazioni, forse perché 
molti dei nostri ragazzi si 

iscrivono poi nelle università estere». Anto-
nijeta Strollo apprende con stupore che il 
suo liceo nella classifica di Eduscopio è il pri-
mo per migliori risultati degli studenti nel 
primo anno di università. Un primo posto 
che si registra sia per l’indirizzo scientifico 
tradizionale, sia per il linguistico sia per lo 
scienze applicate.
A cosa è dovuto questo risultato?
«Nonloso,vorreichiederloancheioallaFon-
dazione Agnelli. La nostra utenza di solito si
orienta molto sulle università europee, quin-
di risultiamoesclusidaquesto tipodiclassifi-
che. Ma accolgo con piacere
questa notizia. Cerchiamo di
fare il nostro lavoro e prepa-
rarlibene».
Qual è la vostra particolari-
tà?
«Siamo un istituto onnicom-
prensivo, che vadalla prima-
ria fino alla secondaria di se-
condo grado. Al liceo abbia-
mo sette classi prime, ognu-
naconunindirizzospecifico:
linguistico tradizionale, se-
zione tedesco con spagnolo,
con cinese, scientifico, scien-
ze applicate, Esabac.... Il fo-
cus è l’apprendimento delle lingue europee e
ilcinese».
Qual è l’indirizzo che va di più?
«Molto bene i tre di scientifico ma anche il
linguistico, tant’è che ogni anno dobbiamo
mandarevia qualcuno per le troppe iscrizio-
ni. L’idea è di dare una buona base scientifi-
ca accompagnata da una formazione anche
linguistica».
Come si concretizza?
«Con circa 38 esperti madrelingua, che oltre
ai vocaboli insegnano le culture e le tradizio-
nideiPaesidacuivengono».
Con l’avvento dell’intelligenza artificiale 
studiare le lingue è ancora importante?
«L’Ai aiuta tanto,manon si trasmette il resto:
lacultura, la tradizione, ilmododivivere.Gli
esperti portano con sé tutto questo. Noi cer-
chiamo di replicare anche le tradizioni degli
altriPaesi, come festadiSanMartinoche si fa
in Germania. Perché l’insegnamento va oltre
l’aspettolinguistico».C.COM. —
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Le pagelle alle scuole
Nella classifica Eduscopio della Fondazione Agnelli gli istituti dell’hinterland si contendono i primi posti
Tra i torinesi si distinguono il liceo Spinelli e il tecnico Avogadro, dove il 71% dei diplomati trova subito lavoro

LE MIGLIORI SCUOLE DELLA PROVINCIA
INDICE  DI OCCUPAZIONE DEI DIPLOMATI  - PRIMI 10 ISTITUTI

MICHELE BUNIVA
ERASMO DA ROTTERDAM
VITTORINI (IS CURIE - VITTORINI)
PIERO MARTINETTI
GIOVANNI CENA
BERNARDO VITTONE
8 MARZO
XXV APRILE
BALDESSANO - ROCCATI
RUSSELL - MORO - GUARINI

Pinerolo
Nichelino
Grugliasco
Caluso
Ivrea
Chieri
Settimo Torinese
Cuorgne'
Carmagnola
Torino

67
66
62
60
57
56
55
54
54
53

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ISTITUTI TECNICI ECONOMICI

AMEDEO AVOGADRO
EDOARDO AGNELLI (p)
ALBERTI - PORRO
ALDO MORO
ENZO FERRARI
CAMILLO OLIVETTI
CARLO GRASSI
AMALDI -SRAFFA
EUROPA UNITA
ETTORE MAJORANA

Torino
Torino
Pinerolo
Rivarolo Canavese
Susa
Ivrea
Torino
Orbassano
Chivasso
Grugliasco

71
70
70
70
69
62
61
61
60
56

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ISTITUTI TECNICI TECNOLOGICI

NORBERTO BOBBIO
GIOVANNI GIOLITTI
GIUSEPPINA COLOMBATTO
GIOVANNI PLANA
JACOPO BECCARI
ARTURO PREVER
CARLO UBERTINI
FEDERICO ALBERT
BODONI - PARAVIA
CARLO UBERTINI

Carignano
Torino
Torino
Torino
Torino
Pinerolo
Chivasso
Lanzo Torinese
Torino
Caluso

58
57
57
57
57
55
54
54
51
51

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ISTITUTI PROFESSIONALI SERVIZI
BALDESSANO - ROCCATI
CARLO BOTTA
VINCENZO GIOBERTI
CAMILLO BENSO DI CAVOUR
VITTORIO ALFIERI
VALSALICE
GIOVANNI FRANCESCO PORPORATO
ISAAC NEWTON
MASSIMO D'AZEGLIO
AUGUSTO MONTI

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

LICEO CLASSICO

FEDERICO ALBERT
CHARLES DARWIN
ANTONIO GRAMSCI
DOMENICO BERTI
NORBERTO ROSA
GIOVANNI FRANCESCO PORPORATO
MARIA AUSILIATRICE (p)
ALBERT EINSTEIN
CURIE (IS CURIE - VITTORINI)
EUROPA UNITA

Lanzo Torinese
Rivoli
Ivrea
Torino
Susa
Pinerolo
Torino
Torino
Grugliasco
Chivasso

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ALTIERO SPINELLI
MARIA AUSILIATRICE (p)
BLAISE PASCAL
GIOVANNI FRANCESCO PORPORATO
MAJORANA - MARRO
CURIE (IS CURIE - VITTORINI)
AUGUSTO MONTI
CHARLES DARWIN
VINCENZO GIOBERTI
FEDERICO ALBERT

Torino
Torino
Giaveno
Pinerolo
Moncalieri
Grugliasco
Chieri
Rivoli
Torino
Lanzo Torinese

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

LICEO SCIENZE UMANE

LICEO LINGUISTICO

FERMI - GALILEI
ERASMO DA ROTTERDAM
MICHELE BUNIVA
BERNARDO VITTONE
XXV APRILE
8 MARZO
AMALDI -SRAFFA
BALDESSANO - ROCCATI
BOSSO - MONTI
GERMANO SOMMEILLER

Cirie'
Nichelino
Pinerolo
Chieri
Cuorgne'
Settimo Torinese
Orbassano
Carmagnola
Torino
Torino

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO

ALBERTI - PORRO
PIERO MARTINETTI
FERMI - GALILEI
DON BOSCO (p)
SANTORRE DI SANTAROSA
ARTURO PREVER
ALDO MORO
SELLA - AALTO - LAGRANGE
VITTORINI (IS CURIE - VITTORINI)
RUSSELL - MORO - GUARINI

Pinerolo
Caluso
Cirie'
Lombriasco
Torino
Osasco
Rivarolo Canavese
Torino
Grugliasco
Torino

PIERO MARTINETTI
ALBERTI - PORRO
VITTORINI (IS CURIE - VITTORINI)
DON BOSCO (p)
RUSSELL - MORO - GUARINI
SANTORRE DI SANTAROSA
FERMI - GALILEI
ARTURO PREVER
GIOVANNI BATTISTA PININFARINA
GALILEO GALILEI

Caluso
Pinerolo
Grugliasco
Lombriasco
Torino
Torino
Cirie'
Osasco
Moncalieri
Avigliana

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO

ALTIERO SPINELLI
EDOARDO AGNELLI (p)
GALILEO FERRARIS
CARLO CATTANEO
BALDESSANO - ROCCATI
FERMI - GALILEI
ALDO MORO
8 MARZO
MARIE CURIE
CURIE (IS CURIE - VITTORINI)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

LICEO SCIENTIFICO

Camillo Olivetti
Galileo Ferraris
Alberti - Porro
Dalmazio Birago
Giovanni Plana
Luigi Des Ambrois
Galilei (Is Galilei - Ferrari)
Romolo Zerboni
Magarotto
Jacopo Beccari

Ivrea
Settimo Torinese
Pinerolo
Torino
Torino
Oulx
Torino
Torino
Torino
Torino

68
66
60
57
52
50
48
47
44
41

MICHELE BUNIVA
VITTORINI (IS CURIE - VITTORINI)
PIERO MARTINETTI
BERNARDO VITTONE
XXV APRILE
BALDESSANO - ROCCATI
GIOVANNI CENA
ERASMO DA ROTTERDAM
FERMI - GALILEI
AMALDI -SRAFFA

Pinerolo
Grugliasco
Caluso
Chieri
Cuorgne'
Carmagnola
Ivrea
Nichelino
Cirie'
Orbassano

71
63
61
61
60
57
55
55
55
54

EDOARDO AGNELLI (p)
ALDO MORO
AMEDEO AVOGADRO
ALBERTI - PORRO
ENZO FERRARI
CAMILLO OLIVETTI
GIUSEPPE PEANO
CARLO GRASSI
TOMMASO D'ORIA
EUROPA UNITA

Torino
Rivarolo Canavese
Torino
Pinerolo
Susa
Ivrea
Torino
Torino
Cirie'
Chivasso

74
71
70
70
69
64
59
59
59
58

GIUSEPPINA COLOMBATTO
GIOVANNI GIOLITTI
NORBERTO BOBBIO
JACOPO BECCARI
CARLO UBERTINI
FEDERICO ALBERT
GIOVANNI PLANA
ARTURO PREVER
CAMILLO OLIVETTI
CARLO UBERTINI

Torino
Torino
Carignano
Torino
Chivasso
Lanzo Torinese
Torino
Pinerolo
Ivrea
Caluso

59
58
57
57
56
55
54
53
50
47

CAMILLO OLIVETTI
GALILEO FERRARIS
ALBERTI - PORRO
DALMAZIO BIRAGO
GIOVANNI PLANA
GALILEI (IS GALILEI - FERRARI)
MAGAROTTO
ROMOLO ZERBONI
LUIGI DES AMBROIS
JACOPO BECCARI

Ivrea
Settimo Torinese
Pinerolo
Torino
Torino
Torino
Torino
Torino
Oulx
Torino

73
66
65
59
53
50
50
48
47
42

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

ISTITUTI PROFESSIONALI INDUSTRIA E ARTIGIANATO

L'indice di occupazione di EDUSCOPIO è la percentuale degli occupati (coloro che hanno lavorato almeno 6 mesi entro i primi due anni dal conseguimento dal diploma), su coloro che NON si sono immatricolati all’università (occupati+sottoccupati+altro)

% LAVORO
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Carmagnola
Ivrea
Torino
Torino
Torino
Torino
Pinerolo
Chivasso
Torino
Chieri

Torino
Torino
Torino
Torino
Carmagnola
Cirie'
Rivarolo Canavese
Settimo Torinese
Pinerolo
Grugliasco

BALDESSANO - ROCCATI
GIOVANNI FRANCESCO PORPORATO
CAMILLO BENSO DI CAVOUR
VINCENZO GIOBERTI
CARLO BOTTA
VITTORIO ALFIERI
MASSIMO D'AZEGLIO
NORBERTO ROSA
UMBERTO I
VALSALICE (p)

NORBERTO ROSA
ANTONIO GRAMSCI
GIOVANNI FRANCESCO PORPORATO
FEDERICO ALBERT
MARIA AUSILIATRICE (p)
DOMENICO BERTI
CHARLES DARWIN
ALBERT EINSTEIN
CURIE (IS CURIE - VITTORINI)
EUROPA UNITA

Bussoleno
Ivrea
Pinerolo
Lanzo Torinese
Torino
Torino
Rivoli
Torino
Grugliasco
Chivasso

ALTIERO SPINELLI
GIOVANNI FRANCESCO PORPORATO
BLAISE PASCAL
MARIA AUSILIATRICE (p)
CURIE (IS CURIE - VITTORINI)
AUGUSTO MONTI
NORBERTO BOBBIO
VINCENZO GIOBERTI
CHARLES DARWIN
CARLO BOTTA

Torino
Pinerolo
Giaveno
Torino
Grugliasco
Chieri
Carignano
Torino
Rivoli
Ivrea

FERMI - GALILEI
XXV APRILE
VITTORINI (IS CURIE - VITTORINI)
GALILEO GALILEI
BERNARDO VITTONE
BLAISE PASCAL
MICHELE BUNIVA
BOSSO - MONTI
GERMANO SOMMEILLER
ERASMO DA ROTTERDAM

Cirie'
Cuorgne'
Grugliasco
Avigliana
Chieri
Giaveno
Pinerolo
Torino
Torino
Nichelino

EDOARDO AGNELLI (p)
ALTIERO SPINELLI
BLAISE PASCAL
BALDESSANO - ROCCATI
GALILEO FERRARIS
CARLO CATTANEO
FERMI - GALILEI
CURIE (IS CURIE - VITTORINI)
ALDO MORO
IS COPERNICO - LUXEMBURG

Carmagnola
Pinerolo
Torino
Torino
Ivrea
Torino
Torino
Susa
Torino
Torino

Torino
Torino
Giaveno
Carmagnola
Torino
Torino
Cirie'
Grugliasco
Rivarolo Canavese
Torino

ANNA LUISA CHIAPPETTA Preside Avogadro
“Le aziende ci cercano e le famiglie si affezionano”

“Gli ex studenti
tornano da noi
da imprenditori”

Anna Luisa Chiappetta

ANTONIJETA STROLLO Dirigente Spinelli
“L’Ai non ci ruberà il lavoro: non conosce le culture”

“La nostra cifra?
Uniamo le lingue 
con le scienze”

Antonijeta Strollo

*

*

Un lettore scrive: 
«Mio figlio ha partecipato insie-
me ad altri 17 ragazzi, che fre-
quentano la classe 3ª delle scuo-
le medie di Nole al progetto di 
scambio  Erasmus,  promosso  
dall’Unione Europea. Abbiamo 
appena terminato di ospitare 
dodici ragazzi portoghesi e sei 
spagnoli e di questa esperienza 
non si può fare a meno di ap-
prezzare ciò che ne è scaturito: 
profonda amicizia, fratellanza, 
coesione, solidarietà, collabora-
zione, sentimenti che non han-
no fatto dimenticare ai ragazzi 
le rispettive nazionalità (e tal-
volta, bonariamente, anche le 
rivalità), ma nella cornice della 
consapevolezza di appartenere 
veramente tutti ad un’unica fa-

miglia, quella europea. Abbia-
mo quindi potuto sperimentare 
ciò che spesso abbiamo letto e 
sentito dire: anche noi adulti ab-
biamo tanto da imparare dai 
giovani e non soltanto vicever-
sa. In conclusione è doveroso 
ringraziare la dirigenza e i do-
centi delle scuole coinvolte, in 
primis quella di Nole, per la pas-
sione e l’impegno che hanno re-
so possibile tutto ciò». 

AP

Una lettrice scrive:
«Vorrei rispondere al sig. C. 
F. che nella rubrica del 17 no-
vembre ha scritto che non sa 
chi ringraziare per l’introdu-
zione del bollo auto sulle mac-
chine ibride, solo nella regio-
ne Piemonte. Ho la risposta: 
il Presidente Cirio, che ha di-
chiarato che con questa tassa 
si  incentiverebbe  l’acquisto  
di auto elettriche. Hai capito 

bene sig. C. F. : venditi la tua 
macchina ibrida e comprate-
ne una elettrica, così rispar-
mi. Grazie Cirio! ». 

LELLA

Poste Italiane scrive:
«In  riferimento  alla  lettera  
del 16 novembre pubblicata 
nella  rubrica  Specchio  dei  
Tempi dal titolo “Il passapor-
to in Posta non si fa (in Pie-

monte)”, Poste Italiane infor-
ma che negli uffici postali re-
gionali il servizio di rilascio e 
rinnovo sarà attivato nei pros-
simi mesi in base ad un calen-
dario  nazionale  progressivo 
definito  nell’ambito  della  
Convenzione con il Ministero 
dell’Interno e il Ministero del-
le Imprese e del Made in Italy. 
È possibile consultare l’elen-
co degli uffici postali abilitati 
al servizio nella sezione “Ser-

vizi al cittadino” del sito di 
www.poste.it».

MEDIA RELATIONS

Una lettrice scrive:
«Sono una paziente oncologica 
seguita da un anno e mezzo dalla 
Breast Unit del Sant’Anna, ospe-
dale che è fiore all’occhiello d’Ita-
lia seppure ci siano serie criticità. 
Il sistema informatico è ineffi-
ciente tanto da comportare bloc-
chi prolungati dell’attività, crean-
do frustrazione e difficoltà nei pa-
zienti e nel personale sanitario, 
probabilmente insufficiente per 
far fronte ai tantissimi malati no-
nostante il loro impegno sia inne-
gabile volto a risolvere tutte le dif-
ficoltà quotidiane». 

MF

Specchio dei tempi
«L’Europa Unita dei ragazzi» – «Il presidente Cirio e le auto elettriche…»

«Passaporto alle Poste? In Piemonte tra qualche mese» – «Breast Unit Sant’Anna, computer spesso fermo»

IL 5XMILLE A SPECCHIO DEI TEMPI: CODICE FISCALE 97507260012 - specchiotempi@lastampa.it - www.specchiodeitempi.org - Info: 011.6568376

44 LASTAMPA GIOVEDÌ 21 NOVEMBRE 2024

CRONACA DI TORINO

T1 PR

Copia di 811fb04ffd574b44818447e0f2f7a831


